Дело № 5-50/2017-20
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

19 января 2017 года

                                                               город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 20 Нахимовского судебного района г.Севастополя Кравченко Т.А. (ул. Горпищенко, 33, г. Севастополь, 299012),

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Инспекции Федеральной налоговой службы по Нахимовскому району г. Севастополя, в отношении

Старкова <имя, отчество>, <число, месяц, год> года рождения, уроженца <населенный пункт>, <должность> <наименование организации>, проживающего по адресу: <адрес>, фактическое местонахождение: <адрес>,
о привлечении к административной ответственности по части 1 статьи 15.6 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
<Дата> государственный налоговый инспектор отдела камеральных проверок № 1 ИФНС России по Нахимовскому району г. Севастополя Чихрановой М.А. составлен протокол <номер> об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, в отношении в отношении должностного лица – председателя  ЖСК «Коттедж» Старкова А.В.

Как усматривается из протокола, <должность> <наименование организации> Старков А.В. не представил сведения о среднесписочной численности работников за 2015 год в срок до 20.01.2016.
В судебном заседании Старков А.В. пояснил, что вину не признает.
Исследовав представленные материалы, судья приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно п. 3 ст. 80 Налогового кодекса РФ, Налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики, плательщики страховых взносов вправе представить документы, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
Вина Старкова А.В. подтверждается материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении <номер> от <дата>;

- актом об обнаружении правонарушений <номер> от <дата>;

- извещением о времени и месте рассмотрения налоговой проверки <номер> от <дата>;
- выпиской из ЕГРЮЛ;
- уведомление <номер> от <дата>;

- пояснение от <дата>.
Действия Старков А.В. суд квалифицирует по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, как непредставление должностным лицом в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Учитывая обстоятельства дела, личность нарушителя, судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ для должностных лиц.
Руководствуясь частью 1 статьи 15.6, статьями 29.9,29.10 КоАП РФ, судья
П О С Т А Н О В И Л:
Старкова <имя, отчество> признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 15.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в Мировой судья судебного участка № 20 Нахимовского судебного района г. Севастополя Кравченко Т.А. (ул. Горпищенко, 33, г. Севастополь, 299012).

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: <реквизиты>.
Постановление может быть обжаловано или на него может быть подан протест в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                          Т.А. Кравченко
Согласовано

Мировой   судья                                                                                                      Т.А. Кравченко

«____» ________ 2017 года
2